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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je zkoumání vlivu termooxidačního stárnutí na

dielektrické vlastnosti polyanilinové báze. Pro pochopení chování polyanilinové báze během

stárnutí je nezbytné pochopení mechanismů, ke kterým při stárnutí dochází. Stárnutí

polyanilinové báze bylo zkoumáno mikroskopií, UV-VIS a FTIR spektroskopií a

dielektrickou spektroskopií. U dielektrické spektroskopie byly zkoumány dielektrické

vlastnosti při různých teplotách měření, kde se zjistil vliv stárnutí na dielektrické vlastnosti.

Klíčová slova

Polyanilin, mezifázová polymerace, oxidační polymerace, permitivita, spektroskopie,

mikroskopie, FTIR, PANI - EB
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Abstract

The subject of this thesis is to research effect of thermo-oxidative ageing on dielectric

properties of polyaniline. For understanding the behavior of polyaniline base during ageing is

essential to understand of the mechanisms which occur during ageing. Ageing of polyaniline

base was examined by microscopy, UV-VIS and FTIR spectroscopy and dielectric

spectroscopy. By the dielectric spectroscopy were examined dielectric properties at various

temperatures measurements, where was detected effect of ageing on the dielectric properties.

Key words

Polyaniline, interfacial polymerization, oxidative polymerization, permittivity,

spectroscopy, microscopy, FTIR, PANI - base

Vliv termooxidačního stárnutí polyanilinu na jeho dielektrické vlastnosti Václav BOČEK 2015

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr

studia na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, ţe jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s pouţitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, ţe veškerý software, pouţitý při řešení této diplomové práce, je legální.

V Plzni dne: ............................................................

Podpis

Vliv termooxidačního stárnutí polyanilinu na jeho dielektrické vlastnosti Václav BOČEK 2015

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce Ing. Robertu Vikovi, Ph.D. za

cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce. Také za jeho trpělivost a

ochotu při řešení této diplomové práce.

Dále bych chtěl poděkovat panu Ing. Petrovi Kadlecovi, za naměření vzorků na

dielektrickém spektroskopu a na FT-IR.

Velké poděkování musím věnovat své rodině, která mě po celou dobu studia

všemoţnými prostředky podporovala a věřila mi. Taktéţ nesmím zapomenout poděkovat

přátelům, kteří mi při studiu pomáhali.

Vliv termooxidačního stárnutí polyanilinu na jeho dielektrické vlastnosti Václav BOČEK 2015

Obsah

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK .................................................................................................................. 9

1 ÚVOD............................................................................................................................................................ 10

2 VODIVÉ POLYMERY ............................................................................................................................... 11

2.1 POLYANILIN - PANI ............................................................................................................................... 13
2.2 MORFOLOGIE PANI ................................................................................................................................ 14

2.2.1 Granulární forma ........................................................................................................................... 14
2.2.2 Nanovlákna .................................................................................................................................... 15
2.2.3 Nanotrubičky .................................................................................................................................. 16

3 CHOVÁNÍ POLYMERŮ V ELEKTRICKÝCH POLÍCH ..................................................................... 17

3.1 ELEKTRICKÁ VODIVOST .......................................................................................................................... 17
3.2 MECHANISMUS ELEKTRICKÉ VODIVOSTI POLYMERŮ .............................................................................. 20
3.3 DIELEKTRICKÉ VLASTNOSTI ................................................................................................................... 21
3.4 DIELEKTRICKÝ MECHANISMUS ............................................................................................................... 23

3.4.1 Dipólová polarizace ....................................................................................................................... 24
3.4.2 Elektronová a atomová polarizace ................................................................................................. 25
3.4.3 Iontová vodivost ............................................................................................................................. 25

3.5 COLE-COLE DIAGRAM ............................................................................................................................ 26

4 PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................................................... 27

4.1 PŘÍPRAVA PANI ..................................................................................................................................... 27
4.1.1 Oxidační polymerace ..................................................................................................................... 27
4.1.2 Mezifázová polymerace .................................................................................................................. 28

4.2 FORMY VZORKŮ...................................................................................................................................... 29
4.2.1 Pelety ............................................................................................................................................. 29
4.2.2 Tenké vrstvy na SiO2 ...................................................................................................................... 30

4.3 STÁRNUTÍ VZORKŮ ................................................................................................................................. 30

5 MĚŘENÍ ....................................................................................................................................................... 32

5.1 OPTICKÁ MIKROSKOPIE .......................................................................................................................... 32
5.3 UV-VIS SPEKTROMETRIE ....................................................................................................................... 35
5.4 FT-IR ..................................................................................................................................................... 39
5.5 DIELEKTRICKÁ SPEKTROSKOPIE ............................................................................................................. 42

6 ZÁVĚR ......................................................................................................................................................... 51

7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................................................ 52

Vliv termooxidačního stárnutí polyanilinu na jeho dielektrické vlastnosti Václav BOČEK 2015

9

Seznam symbolů a zkratek

PANI .................. polyanilin

PANI-EB ............ polyanilin – emeraldinová báze

PA ...................... polyacetylen

PPy ..................... polypyrrol

PT ....................... polythiofen

PPE ..................... polyfenylen

PPV .................... poly(p-fenylenvinylen)

PVC .................... polyvinylchlorid

PETP .................. polyeethylen tereftalát

PVAC ................. polyvinylacetát

E ......................... intenzita elektrického pole

J .......................... proudová hustota

D ......................... elektrická indukce

ζ ......................... konduktivita

ρ ......................... rezistivita

υ ......................... rychlost náboje

ε .......................... permitivita

ε0 ........................ permitivita vakua

ε´, ε´´ .................. reálná a imaginárí permitivita

tg δ ..................... ztrátový činitel

T ......................... transmitance

A ......................... absorbance

UV-VIS .............. utrafialová-viditelná oblast světla

FTIR ................... infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

OP ...................... oxidační polymerace

MP ...................... mezifázová polymerace

ATR ................... metoda zeslabené totální reflexe

DMF ................... dimethylformamid

CCD ................... snímač obrazové informace

Vliv termooxidačního stárnutí polyanilinu na jeho dielektrické vlastnosti Václav BOČEK 2015

10

1 Úvod

Polyanilin je látkou, která je známá uţ více jak sto let. Avšak zájem o něj začal rychle

růst aţ po roce 2000, kdy byla udělena Nobelova cena za chemii v oblasti vodivých polymerů.

Jedná se o vodivý polymer, který se vyskytuje v různých formách a morfologiích. V této práci

byla zkoumána jeho nevodivá (dedopovaná) forma vyrobená oxidační polymerací a

mezifázovou polymerací. Byl zkoumán vliv termooxidačního stárnutí na dielektrické

vlastnosti u obou forem vzorků. Vzorky byly nechány na vzduchu při teplotě 120 °C a

v předem domluvených časových intervalech vyndány. Jako první byla provedena

mikroskopie, kde se ukázala změna zbarvení vzorků během procesu termooxidačního stárnutí.

Druhým krokem bylo měření na UV-VIS spektrometru, kde se potvrdila změna zbarvení

vzorků posuvem absorpčního spektra k niţším vlnovým délkám. Pak byla provedena FT-IR

spektrometrie a nakonec dielektrická spektroskopie.

Dielektrická spektroskopie ukázala, ţe i kdyţ se jednalo o nevodivý polymer, vyskytly

se situace, zejména při nízkých frekvencích, kdy byl polymer schopný elektrický proud

přenést. Na vysokých frekvencích od 1 kHz tato schopnost zcela zanikla.

Předpokládaly jsme, ţe se v polymeru budou vyskytovat některé vodivostní

mechanismy, ale výsledky měření na dielektrickém spektroskopu to nepotvrdily. Tyto

hodnoty mohly být zastíněny vlastní vodivostí materiálu.

Nějaké výraznější rozdíly mezi vzorky vyrobenými mezifázovou polymerací a mezi

vzorky vyrobenými oxidační polymerací nebyly zaznamenány. Rozdíl byl především

v morfologii polymeru, ve zbarvení a některých hodnot permitivity a impedance.
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2 Vodivé polymery


[…]


který souvisí s rostoucí mobilitou nosičů náboje v závislosti na teplotě.
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Z fázového posuvu je vidět, ţe na frekvenční závislosti fázového posuvu je patrný zlom

charakteristiky, který se s rostoucí teplotou posouvá směrem k vyšším frekvencím a který

zřejmě můţe souviset se změnou charakteru vodivostního mechanismu v polymeru.

Při 20 °C je fázový přechod nezestárnutého vzorku na -45°. U zestárnutého vzorku je

fázový posuv posunut k vyšší frekvenci a je na -60°. Při 60 °C je fázový přechod

nezestárnutého vzorku na -40° a u zestárnutého vzorku je fázový posuv na -50°. A při 100 °C

je fázový přechod nezestárnutého vzorku na -30° a u zestárnutého vzorku je fázový posuv

na -45°.
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Obrázek 35. Porovnání impedancí vzorků vyrobených oxidační polymerací.

Obrázek 36. Fázový posuv vzorků vyrobených oxidační polymerací.

Na obrázku 35 a 36 jsou porovnány počáteční a konečné naměřené hodnoty impedance

a fázového posuvu při rozdílných teplotách měření u vzorků vyrobených oxidační polymerací.

Po termooxidačním stárnutí vzorků dochází také jako u vzorků vyrobených mezifázovou

polymerací k nárůstu impedance, avšak jen v určitých intervalech a teplotách. Měřením

při -20 °C se zjistilo, ţe se impedance zestárnutého vzorku sníţila. Při měření ve 20 °C byla

impedance zestárnutého vzorku vyšší jen do frekvence 2 Hz. Pak byla aţ do 1 MHz vyšší.

Měřením při teplotě 60 °C byla impedance zestárnutého vzorku větší jen do 30 Hz a

při 100 °C byla vyšší do 850 Hz. Nezestárnuté vzorky měly do těchto frekvencí konstantní
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impedanci, která se začala lámat aţ po dosaţení 2 Hz při 20 °C, 30 Hz při 60 °C a při 100 °C

byla křivka konstantní do 850 Hz.

Z fázového posuvu je vidět, ţe při vyšší teplotě měření se fázový posuv posouvá

směrem k vyšším frekvencím, jako tomu bylo u vzorků vyrobených mezifázovou polymerací.

Úhel fázového posuvu se mění jen v intervalu -60° aţ -40°. Při 20 °C je fázový přechod

nezestárnutého vzorku na -50° a u zestárnutého vzorku je fázový posuv posunut doprava a je

na -60°. Při 60 °C je fázový přechod nezestárnutého vzorku na -45° a u zestárnutého vzorku je

fázový posuv na -55°. A při 100 °C je fázový přechod nezestárnutého vzorku na -40° a

u zestárnutého vzorku je fázový posuv na -45°.

Obrázek 37. Cole-Cole diagram. Porovnání obou nezestárnutých vzorků.

Na obrázku 37 vidíme, jak nevychází Cole-Cole diagram. Z kapitoly 4 se nám

nepotvrdil kruţnicový průběh, který se předpokládal. Pokud předpokládáme, ţe v polyanilinu

jsou nějaké polarizační mechanismy, jsou dle Cole-Cole diagramu nejspíše zastíněny

vodivostí samotného materiálu.
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6 Závěr

Experiment vlivu termooxidačního stárnutí polyanilinu na jeho dielektrické vlastnosti

nepotvrdil teorie o dielektrických materiálech. Byly zhotoveny čtyři druhy vzorků pomocí

dvou metod. Dva druhy byly ve formě pelet a dva ve formě tenkých vrstev

na mikroskopovém sklíčku. První metodou bylo vyrobení polyanilinové báze mezifázovou

polymerací a druhou metodou bylo vyrobení polyanilinové báze oxidační polymerací.

Dedopovaný polyanilin byl nechán stárnut při teplotě 120 °C na vzduchu v různých časových

intervalech. Na všech vzorcích byl zkoumán vliv termooxidačního stárnutí polyanilinu

na jeho dielektrické vlastnosti.

UV-VIS a FT-IR spektroskopie potvrdily, ţe vlivem termooxidačního stárnutí dochází

ve struktuře polyanilinu ke změnám, kterými jsou například prodluţování vazeb mezi atomy

vodíku, dusíku a uhlíku a přechody elektronů do jiných orbilalových vrstev. Zajímavá byla

změna zbarvení vzorků vyrobených jak mezifázovou, tak i oxidační polymerací, která byla

patrná ve viditelném spektru lidského oka.

Zvýšená impedance po termooxidačním stárnutí byla potvrzena některými studiemi

o polyanilinu. Ukázalo se však, ţe to platí jen u vzorků vyrobených mezifázovou polymerací.

U vzorků vyrobených oxidační polymerací to platí jen do určité frekvence v závislosti

na teplotě, při které se měření provádí.

To, ţe se v grafu závislosti komplexní permitivity na frekvenci projevila vodivost

při nízkých frekvencích, poukazuje na to, ţe v PANI-EB dochází pouze k iontové vodivosti,

způsobené vakancí nebo příměsí v molekulové struktuře. Dalším moţným důsledkem

vodivosti můţe být Schottkyho jev - zesílení tepelné emise elektronů z kovu (elektrody)

do polovodiče nebo Poole-Frenkelův mechanismus – termální emise nosičů náboje z pasti

do polymeru. Oba mechanismy sniţují bariéru na straně pasti a zvyšují pravděpodobnost

úniku elektronu.

I kdyţ se jednalo o jednu a tutéţ látku, potvrdily se mírné dielektrické vlastnosti a

rozdílná morfologie v závislosti na metodě přípravy. Ačkoliv je PANI-EB dedopovaná a

zbavená vodivých iontů, nechová se jako klasický izolant. Tomuto tématu bylo doposud

věnováno v odborné literatuře velmi málo oproti vodivým formám PANI.
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