## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Vliv termooxidačního stárnutí polyanilinu na jeho dielektrické vlastnosti
Student: Bc. Václav BOČEK Std. číslo: E12N0174P
Vedoucí: Ing. Robert Vik, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 32
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 12
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce Bc. Václava Bočka je praktického charakteru a je zaměřena na studium dielektrických vlastností nevodivé formy polyanilinu v souvislosti s jeho termooxidačním stárnutím. Vlastní práce autora je shrnuta v praktické části DP, která popisuje syntézu polyanilinu dvěma odlišnými metodami a následnou charakterizaci takto připravených materiálů před a v průběhu jejich stárnutí. Práci autor řešil s ohledem na prodloužení studia v podstatě 2 roky, bohužel s dost nerovnoměrným rozložením prací v průběhu roku, kdy největší úsilí řešení DP věnoval vždy cca 2 měsíce před termínem odevzdání. To s přihlédnutím k minimální samostatnosti v řešení úkolů přispělo k tomu, že potenciál DP zůstal zejména v tomto roce nevyužitý.

Jako vedoucí práce jsem také očekával větší samostatnost studenta zejména při studiu teoretické problematiky řešeného úkolu a následně při vyhodnocování naměřených dat. Bohužel tomu tak nebylo a tak jsem nucen v této oblasti snížit bodové hodnocení práce. Pokud ale diplomant dostal přesné instrukce, co dělat, jeho práce byla většinou důsledná a pečlivá.

Bez problémů se bohužel neobešla ani textová část DP. Text vznikl až na samém konci řešení úkolu a tak na konzultace a úpravy v textu zbylo jen minimum času. Proto se diplomant bohužel v textu DP nevyvaroval některých hrubých chyb, které by se daly konzultací s vedoucím jistě odstranit (chybné citace použitých zdrojů, nízká kvalita některých obrázků, některé formulace atd.).

Diplomant splnil všechny body zadání práce a doporučuji ji tedy k obhajobě. Vzhledem k výše popsaným nedostatkům při jejím řešení ji ale hodnotím pouze klasifikací dobře.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 25.5.2015

.....
podpis vedoucího práce